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BASHKIA  BERAT

Berat më ____/_09_/2024
RELACION

PËR DISA NDRYSHIME NË VKB NR.  60 DATË 21.12.2023  “ PËR MIRATIMIN E BUXHETIT TË BASHKISË BERAT PËR VITIN 2024 DHE PBA 2024-2026 ” i ndryshuar
Të nderuar këshilltarë !

Në mbështetje të ligjit nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore” neni 54, gërma “dh”, neni 64 gërma “c”, ligjit nr. 68/2017 “Për financat e vetëqeverisjes vendore”,  ligjit nr. 9936, datë 26.06.2008, “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar , të ligjit nr. 97/2023 “Për Buxhetin e vitit 2024”, Udhëzimit të Ministrit të Financave  nr. 9, datë 20.03.2018 “Për procedurat standarte të zbatimit të buxhetit”,  Udhëzimit plotësues nr. 1 datë 24.01.2024 të Ministrit të Financave “Për zbatimin e buxhetit të vitit 2024”; Vendimin e Këshillit Bashkiak nr. 60 datë 21.12.2023 “Për miratimin e buxhetit të Bashkisë Berat të vitit 2024 dhe PBA 2024-2026” i ndryshuar, 
propozojmë që në VKB nr. 60 datë 21.12.2023 “Për miratimin e buxhetit të Bashkisë Berat të vitit 2024 dhe PBA 2024-2026” i ndryshuar ,  të  bëhet rishikimi për rishpërndarje të fondeve në buxhetin e vitit 2024 të njësive shpenzuese si më poshtë   :
1. Bashkia Berat (qendra)
Njësia shpenzuese Bashkia Berat (qendra) kërkon të rishpërndajë fonde të parashikuara për  shpenzime kapitale , të cilat nuk do të realizohen në këtë vit buxhetor. Jemi njoftuar nga partnerët potencialë se marrëveshjet nuk do të lidhen brenda këtij viti buxhetor, sikundër ishte parashikuar.  Projektet që nuk do të realizohen :  Sistemi i kamerave në qytet dhe në Institucione arsimore,(jemi informuar se bashkia do të përfshihet në një projekt të tillë të qeverisë për vitin 2025); Mjete të reja teknologjike për shërbimet publike; Bashkëfinancim Projekti "Fuqizimi ekonomiko-shoqëror i Ballkanit Perëndimor. Mbështetje për bizneset dhe punëkërkuesit" financuar nga organizata Help; Bashkëfinancim TVSH për Projektin "Ndërtimi i 2 këndeve sportive " financuar nga ambasada japoneze; Bashkëfinancime në projekte me financim të huaj në fushën e shërbimeve publike. 

Fondet që propozojmë të rishpërndahen për njsinë shpenzuese Bashkia Berat qendra, shkojnë në shpenzime për :
· Mjet për shërbimet mbështetëse të bashkisë , shuma 2,500,000 lekë
· Investime të reja në infrastrukturën rrugore , shuma 5,000,000 lekë
· Shërbimi i pastrimit , detyrime që burojnë nga kontrata për efektet e ndryshimit të pagës minimale, shuma 10,000,000 lekë
2. Agjencia e Shërbimeve Publike

Njësia shpenzuese Agjencia e Shërbimeve Publike ka paraqitur kërkesë për ndryshime në programin buxhetor AB102 Shërbimet Publike, Infrastruktura & Emergjencat Civile. 

Rishpërndarja e shpenzimeve kërkohet të bëhet duke kaluar fonde të kursyera nga procedura prokurimi të zhvilluara gjatë periudhës 8-mujore, si edhe fonde page të kursyera nga vendet vakante, në shpenzime për :
· Blerje pajisje audio-vizive, elektronike, shuma 3,000,000 lekë , të nevojshme për realizimin dhe mbështetjen e veprimtarive të ndryshme të bashkisë në funksion të shërbimeve publike
· Asfalt për rrugët rurale, shuma 12,000,000 lekë
· Asfalt për rrugët urbane, shuma 5,000,000 lekë
3. Drejtoria Arsimore Bashkia Berat
Njësia shpenzuese Drejtoria Arsimore Bashkia Berat ka bërë kërkesë për të rishpërndarë fondet për shpenzime operative brenda programit buxhetor AC102 Arsimi & Kujdesi Social. Në ambientet e reja të shkollës së mesme “Babë Dudë Karbunara”, ku do të zhvillojë procesin mësimor edhe shkolla 9-vjeçare “22 Tetori” ( me dy turne), u shtua si pjesë e infrastrukturës së godinës kaldaja që bën ngrohjen qendrore me lëndën drusore Pelet. 
Për të siguruar ofrimin e kushteve optimale të ngrohjes për gjithë nxënësit e arsimit 9- vjeçar dhe të mesëm të akomoduar në këtë godinë, procesi i blerjes së lëndës drusore, Pelet duhet kryer sa më herët pasi siç përmendet edhe në udhëzimin e MAS, ngrohja e shkollave fillon më datë 15 Nëntor 2024.
Për këtë arsye propozojmë që fondet e planifikuara për ushqim në çerdhe,kopshte dhe konvikt, të cilat janë kursyer pas procedurës së prokurimit dhe lidhjes së kontratës, shuma 5,100,000 lekë, të kalojnë në blerjen e lëndës drusore Pelet për shkollën e mesme “Babë Dudë Karbunara”.
4. Qendra Kulturore “Margarita Tutulani”
Njësia shpenzuese Qendra Kulturore “Margarita Tutulani” ka bërë kërkesë për fonde për zhvillimin e aktiviteteve artistike, social-kulturore, promovuese të qytetit dhe trashëgimisë kulturore, në programin buxhetor AF102 Turizmi, Kultura dhe Sportet. Këtë vit do të organizohen me fondet e bashkisë aktivitetet “ Festivali i Verës” dhe “Managalemi’s Shades”. Fondi i miratuar është i pamjaftueshëm  për realizimin e aktiviteteve të fundvitit të parashikuara në buxhetin aktual. Propozojmë të shtohet me 8,500,000 lekë fondi për aktivitetet artistike, social-kulturore, promovuese të qytetit dhe trashëgimisë kulturore. 
5. Drejtoria e Bujqësisë, Administrimit të Pyjeve , Ujërave dhe Shërbimit Veterinar
Njësia shpenzuese Drejtoria e Bujqësisë, Administrimit të Pyjeve , Ujërave dhe Shërbimit Veterinar ka bërë kërkesë për të rishpërndarë fondet midis zërave të buxhetit për programin AD 102 “Bujqësia, Administrimi i Pyjeve, Ujërave, Shërbimi Veterinar & Siguria Ushqimore”  për mbarëvajtjen dhe realizimin e shërbimeve ndaj komunitetit  në Njësinë Administrative Sinjë
Konkretisht, fondi 922,000 lekë të shkojë për :

· Riparim  dhe mirëmbajtje e Lerës në fshatin Mbreshtan, shuma 650,000 lekë
· Ndërtim Korite në fshatin Mbjeshovë, shuma 272,000 lekë.
Në këto kushte, kërkojmë të bëhn ndryshimet (shtesa dhe pakësime të shpenzimeve) si më poshtë : 
	Pakësime:


	
	
	
	

	Kod Institu
cioni
	Kap. Fin.
	Programi
	Produkti
	Llog.
	Përshkrimi
	 Shuma lek 

	2102001
	Bashkia Berat (Aparati) 
	         29,193,000 

	2102001
	 
	AB102
	Shërbimet Publike, Infrastruktura & Emergjencat Civile
	         22,543,000 

	2102001
	05
	AB102
	 P452AAQ 
	231
	Sistemi i kamerave ne qytet dhe ne Institucione arsimore
	                15,000,000 

	2102001
	01
	AB102
	V626AAF
	231
	Mjete te reja teknologjike per sherbimet publike
	           6,000,000 

	2102001
	05
	AB102
	V626AAF
	231
	Fond per Bashkefinancime ne projekte me financim te huaj ne fushen e sherbimeve publike
	                   1,000,000 

	2102001
	05
	AB102
	P452AAU 
	230
	Hartim projekte, studime, oponenca teknike, VNM
	                      543,000 

	2102001
	 
	AC102
	Arsimi & Kujdesi Social
	           2,950,000 

	2102001
	05
	AC102
	P413AAC 
	231
	Bashkefinancim Projekti "Fuqizimi ekonomiko-shoqeror i Ballkanit Perendimor. Mbeshtetje per bizneset dhe punekerkuesit" financuar nga organizata Help 
	                   2,950,000 

	 
	
	AE102
	Siguria dhe Mbrojtja e Territorit
	           2,100,000 

	2102001
	05
	AE102
	V328AAB
	602
	Shpenzime operative per MZSH
	          2,100,000 

	2102001
	
	AF102
	Turizmi, Kultura dhe Sportet
	           1,600,000 

	2102001
	05
	AF102
	V813AAD
	231
	Bashkefinancim TVSH per Projektin "Ndertimi i 2 kendeve sportive " financuar nga ambasada japoneze
	                   1,600,000 

	2102004
	Agjencia e Shërbimeve Publike
	         16,807,000 

	 
	 
	AB102
	Shërbimet Publike, Infrastruktura & Emergjencat Civile
	         16,807,000 

	2102004
	05
	AB102
	V425AAA
	600
	Paga
	          2,059,000 

	2102004
	05
	AB102
	V425AAA
	601
	Sigurimet Shoqërore & Shëndetësore
	             522,000 

	2102004
	05
	AB102
	V626AAA
	600
	Paga
	        11,235,000 

	2102004
	05
	AB102
	V626AAA
	601
	Sigurimet Shoqërore & Shëndetësore
	          2,543,000 

	2102004
	05
	AB102
	V644AAA
	600
	Paga
	             340,000 

	2102004
	05
	AB102
	V644AAA
	601
	Sigurimet Shoqërore & Shëndetësore
	             108,000 

	2102005
	Drejtoria Arsimore Bashkia Berat
	           5,100,000 

	 
	 
	AC102
	Arsimi & Kujdesi Social
	           5,100,000 

	2102005
	05
	AC102
	V912AAD
	602
	Blerje ushqime per kopshte
	          3,000,000 

	2102005
	01
	AC102
	V923AAF
	602
	Blerje ushqime per konvikt
	          1,000,000 

	2102005
	01
	AC102
	V043AAC
	602
	Blerje ushqime per cerdhe
	          1,100,000 

	2102022
	Drejtoria e Bujqësisë, Administrimit të Pyjeve , Ujërave dhe Shërbimit Veterinar
	              922,000 

	 
	 
	AD102
	Bujqësia, Administrimi i Pyjeve, Ujërave, Shërbimi Veterinar & Siguria Ushqimore
	              922,000 

	2102022
	01.1
	AD102
	V426AAB
	602
	Shpenzime për mirëmbajtjen e Koritave 
	             272,000 

	2102022
	01.1
	AD102
	V426AAD
	231
	Ndërtim Lera Malore 
	             650,000 

	Total Pakësime
	        52,022,000 


	Shtesa :

	
	
	

	Kod Institu
cioni
	Kap. Fin.
	Programi
	Produkti
	Llog.
	Përshkrimi
	 Shuma lek 

	2102001
	Bashkia Berat (Aparati) 
	      17,500,000 

	 
	
	AA102
	Menaxhimi & Shërbimet Mbështetëse
	         2,500,000 

	2102001
	01
	AA102
	 
	231
	Mjet për shërbimet mbështetëse të bashkisë
	         2,500,000 

	2102001
	 
	AB102
	Shërbimet Publike, Infrastruktura & Emergjencat Civile
	      15,000,000 

	2102001
	05
	AB102
	P452AAV
	231
	Investime te reja ne infrastrukturen rrugore perfshire shp. per supervizime&kolaudime, shpronesime
	                   5,000,000 

	2102001
	05
	AB102
	V510AAB
	602
	Sherbimi i pastrimit , detyrime kontraktuale per efektet e ndryshimit te pages minimale
	                10,000,000 

	2102004
	Agjencia e Shërbimeve Publike
	      20,000,000 

	 
	 
	AB102
	Shërbimet Publike, Infrastruktura & Emergjencat Civile
	      20,000,000 

	2102004
	01
	AB102
	 
	231
	Blerje pajisje audio- vizuale , elektronike
	         3,000,000 

	2102004
	05
	AB102
	V452AAC
	602
	Asfalt per rruget rurale
	      12,000,000 

	2102004
	05
	AB102
	V626AAC
	602
	Asfalt per rruget urbane
	        5,000,000 

	2102005
	Drejtoria Arsimore Bashkia Berat
	         5,100,000 

	 
	 
	AC102
	Arsimi & Kujdesi Social
	         5,100,000 

	2102005
	05
	AC102
	V923AAB
	602
	Blerje lende drusore Pelet per ngrohjen ne shkollen e mesme “B. D. Karbunara”
	                   3,000,000 

	2102005
	01
	AC102
	V923AAB
	602
	Blerje lende drusore Pelet per ngrohjen ne shkollen e mesme “B. D. Karbunara”
	                   2,100,000 

	2102006
	Qendra Kulturore " Margarita Tutulani "
	         8,500,000 

	2102006
	 
	AF102
	Turizmi, Kultura dhe Sportet
	         8,500,000 

	2102006
	05
	AF102
	V823AAC
	602
	Aktivitete artistike, social-kulturore, promovuese të qytetit dhe trashëgimisë kulturore
	         8,000,000 

	2102006
	01
	AF102
	V823AAC
	602
	Aktivitete artistike, social-kulturore, promovuese të qytetit dhe trashëgimisë kulturore
	            500,000 

	2102022
	Drejtoria e Bujqësisë, Administrimit të Pyjeve , Ujërave dhe Shërbimit Veterinar
	           922,000 

	 
	 
	AD102
	Bujqësia, Administrimi i Pyjeve, Ujërave, Shërbimi Veterinar & Siguria Ushqimore
	            922,000 

	2102022
	01.1
	AD102
	V426AAD
	602
	Riparim  dhe mirëmbajtje e Lerës  në fshatin Mbreshtan, Nj.A Sinjë 
	                      650,000 

	2102022
	01.1
	AD102
	 
	231
	Ndërtim Korite në fshatin Mbjeshove, NJ.A Sinjë
	            272,000 

	Total Shtesa
	52,022,000 


Ju faleminderit !
KRYETAR

Ervin DEMO
Drejtoria e Aktiviteteve dhe Turizmit

Silvana Merdani
Agjencia e Shërbimeve Publike



 

Drejtoria Arsimore Bashkia Berat                                                              
Joana Melëngu








Klodiana Hoxha
Drejtoria e Financës  







Drejtoria Juridike

Rovena Shehu








Petro Sinjari
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ZHVILLIMIT URBAN
DHE TURIZMIT
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